1

Дело №05-0292/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2018 года    			                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Мирошниченко Игоря Борисовича, «данные изъяты»

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской  Федерации об  административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
05 марта 2018 года, в 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства Мирошниченко И.Б. «данные изъяты», установлено, что последний хранил огнестрельное оружие - одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18М, 28-го калибра, заводской номер № А 03829, без соответствующего разрешения, чем нарушил ст.ст.22,13 Федерального закона от 13.12.1996г. № 150-ФЗ «Об оружии», п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.
В судебном заседании Мирошниченко И.Б. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно хранил по месту своего фактического проживания: «данные изъяты», огнестрельное оружие - одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18М, 28-го калибра, которое досталось ему от отца. Разрешения на право хранения и ношения вышеуказанного ружья у него нет и никогда не было.
Суд, выслушав Мирошниченко И.Б., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.
Часть 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в силу ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел с последующей передачей в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия.
Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц. Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.
Согласно п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Как установлено при рассмотрении дела, 05 марта 2018 года,  15 часов 00 минут, УУП ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю лейтенантом полиции «данные изъяты»по адресу «данные изъяты», выявлен факт незаконного хранения Мирошниченко И.Б.,  не имеющим специального разрешения, гражданского огнестрельного оружия - одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18М, 28-го калибра, «данные изъяты» изготовленным промышленным способом на Ижевском Механическом заводе («данные изъяты»).
Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами:
- протоколом № РК 214607 об административном правонарушении от 27.03.2018г., в котором изложены обстоятельства совершения Мирошниченко И.Б. административного правонарушения (л.д. 2);
- рапортом дознавателя ОД ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 3);
- постановлением от 06.03.2018 г. о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству в отношении Мирошниченко И.Б. по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК Российской Федерации (л.д. 6);
- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2018г., согласно которого по месту жительства Мирошниченко И.Б. по адресу: «данные изъяты», обнаружено и изъято ружье ИЖ-18М;
- фототаблицей (л.д. 9-10);
- заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым№ 5/144 от 22.03.2018г., согласно выводам которого изъятый предмет является длинноствольным, одноствольным, глакоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием – одноствольным охотничьим ружьем модели ИЖ-18М, 28 калибра, заводской номер № 03829, изготовленным промышленным способом; (л.д. 14-17);
- протоколом осмотра предметов от 24.03.2018 г. (л.д. 18-20);
- письменными объяснениями Мирошниченко И.Б. (л.д. 28, 43);
- сведениями от Отдела лицензионно-разрешительной работы (по г. Симферополю) Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым от 30.03.2018г. № 467/4-569, из которых следует, что Мирошниченко И.Б. как владелец оружия не значится (л.д. 41);
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Мирошниченко И.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении Мирошниченко  И.Б. административного наказания, мировой судья учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения - оружие, будучи техническим средством, конструктивно предназначенным для поражения живой или иной цели, способно причинить существенный вред жизни и здоровью людей, имуществу и природе и тем самым создает повышенную опасность для этих охраняемых Конституцией РФ ценностей, а также сопряжено с угрозой посягательства на другие конституционно значимые ценности, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии со ст.4.1 Кодексом РФ об административных правонарушениях при назначении административного наказания Мирошниченко И.Б. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, и отсутствие отягчающих административную ответственность.
Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренные Кодексом РФ об административных правонарушениях, в отношении Мирошниченко  И.Б. в судебном заседании не установлены.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Мирошниченко И.Б. административного  наказания в пределах санкции ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 3000 рублей с конфискацией одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18М, 28-го калибра, «данные изъяты», изготовленного промышленным способом.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 6 ст. 20.8, ст. ст.29.9-29.11 Кодексом РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мирошниченко Игоря Борисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 Кодексом РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысяч) рублей, с конфискацией гражданского охотничьего огнестрельного оружия.
Конфискацию оружия – одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18М, 28-го калибра, «данные изъяты», изготовленного промышленным способом, хранящегося в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю («данные изъяты») поручить Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым, для дальнейшего его уничтожения.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (ОМВД России по г. Симферополю) (ОП № 3 «Центральный» по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН налогового органа 9102003230, код ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001 в ОТДЕЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ ЦБ РФ, БИК 043510001, наименование платежа: штраф, КБК 18811690050056000140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          О.А. Чепиль